
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: NIGRO Loredana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Francavilla Marittima 
 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
N.74 DEL20/06/2024  /  REG.GEN. N. 313 DEL 20/06/2024 

 
OGGETTO: 
Impegno spesa ditta Centro Stampa Ventura. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Considerato che si rende necessario provvedere all’acquisto di ticket mensa scolastica, manifesti, 

cartelle con tasca, contrassegni invalidi; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 

Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge 

di conversione n. 135/2012; 

Visto il preventivo presentato dalla ditta Centro Stampa Ventura acquisito al prot. n. 4150 del 

20/06/2024 al prezzo complessivo di € 971,73 Iva inclusa;  

 Dato atto che:  

- il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,001 euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi della normativa vigente; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 

efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 

36/2023;  

Considerato che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: NIGRO Loredana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 - il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da indagini 

di mercato informali. 

Ritenuto possibile affidare la fornitura alla ditta Centro Stampa Ventura, con sede in Francavilla 

Marittima via Caduti II Guerra – P.IVA: 02583540782, il quale si è reso disponibile ad effettuare la 

fornitura di che trattasi alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

 Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: a) il fine che con il contratto si intende 

perseguire; 

 b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B22D12F5F1; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità;  

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il provvedimento del Sindaco prot. n. 13 del 13/05/2024 prot. n. 3223 con cui sono state 

confermate le funzioni dirigenziali già attribuite ai sensi degli artt.50 comma 10, art. 107 e 109 del 

T.U. n° 267/2000; 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare la somma complessiva di € 971,73 in favore della Ditta Centro Stampa Ventura; 2. 

Di autorizzare, la Ditta Centro Stampa Ventura con sede in Francavilla M.ma – Via Caduti II° 

Guerra n. 7, alla fornitura del materiale sopra citato;  

3. Di disporre il pagamento dell’ IVA al 22% nell’importo di € 175,23 secondo le modalità di cui alla 

L. n.190/2014 e successivo decreto di attuazione; 

4. Di imputare la relativa spesa di € 971,73 all’intervento n. 130/2 del  bilancio 2024; 

5. Di dare atto che la liquidazione avverrà a fornitura effettuata e a presentazione di apposita 

fattura elettronica; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 

(quindici) giorni interi e consecutivi, assolvendo gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

delle informazioni da parte delle amministrazioni pubbliche di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i                                              

 

                                                                        

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: NIGRO Loredana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
La presente determinazione n. 313/74 del 20/06/2024: 

Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi; 

 comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.147 bis del D.Lgs. 
18-8-2000 N.267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 non comportando impegno di spesa non sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario; 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to:  
 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Vista la suesposta determinazione n. 313/74 del 20/06/2024 
In relazione al disposto dell’art. 147 bis del D.Lgs 18-08-2000 n. 267, 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott. Giovanni SANTO  
 

  
 
Per copia conforme all'originale esistente agli atti del Servizio 
  
Francavilla Marittima, lì 25/07/2024 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dott. Giovanni SANTO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 25/07/2024 - 
Reg. Pubbl. N. . 
Prot. N. _______ e vi rimarrà per la durata di 15 giorni. 
 
 
 

 
Il Responsabile 

F.to: Dott. Giovanni SANTO 
 

 
 
  


